

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1506

Unique Paper Code : 231602

E

Name of the Paper : History of India-VIII (c.1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons.)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note :** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. To what extent did the social and religious reform movements of the 19th century address the issues of caste and gender inequality ?

19वीं शताब्दी के सामाजिक एवं धर्म सुधार आंदोलनों ने किस सीमा तक जाति एवं लिंग (gender) आधारित असमानताओं को संबोधित किया ?

P.T.O.

2. Discuss the rise of Indian National Congress. Was it created as a 'safety-valve' for the British ?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उदय की विवेचना कीजिये । क्या इसकी स्थापना अंग्रेजों के लिए 'सुरक्षा-वाल्व' के रूप में की गयी थी ?

3. Critically analyse the major trends within the Swadeshi movement. Do you agree with the view that it ended in 'anti-climax' ?

स्वदेशी आंदोलन में अंतर्निहित प्रमुख धाराओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । क्या आप इस मत से सहमत हैं कि इसका अंत 'प्रति-चरम' (anti-climax) में हुआ ?

4. Why did Gandhi launch Non-Co-operation Movement ? What were the consequences of its withdrawal ?

गाँधी ने असहयोग आंदोलन क्यों शुरू किया ? इसको वापस लेने के क्या परिणाम हुए ?

5. Discuss the role of the 'left-wing' in the Indian Struggle for Independence.

भारत के स्वाधीनता संग्राम में 'वामपंथ' की भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

6. Critically examine the role played by the Muslim League and the Hindu Mahasabha in the growth of Communalism in 1920s and 1930s.

1920 एवं 1930 के दशक में सांप्रदायिकता के विकास में मुस्लिम लीग एवं हिन्दू महासभा की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

7. Analyse the basic issues involved in the making of the Constitution of India.

भारतीय संविधान के निर्माण में सम्मिलित आधारभूत मुद्दों का विश्लेषण कीजिए ।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) The Ghadar Movement
- (b) All India Kisan Sabha
- (c) Revolutionaries of 1920s
- (d) Cripps Mission.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (अ) गदर आंदोलन
- (आ) अखिल भारतीय किसान सभा
- (इ) 1920 दशक के क्रांतिकारी
- (ई) क्रिप्स मिशन ।